ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Воронеж 19 июля 2021 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Кавешникова А.А.,

при секретаре Киреевой А.А.,

с участием государственного обвинителя Федосова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Швецова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт незарегистрированных медицинских изделий в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с частью 1 статьи 38 Федерального закона от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон), медицинскими изделиями, помимо прочего, являются любые инструменты, аппараты, приборы, оборудование, материалы и прочие изделия, применяемые в медицинских целях отдельно или в сочетании между собой, а также вместе с другими принадлежностями, необходимыми для применения указанных изделий по назначению, и предназначенные производителем для профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации заболеваний, мониторинга состояния организма человека, проведения медицинских исследований.

В соответствии с частью 4 статьи 38 Федерального закона, на территории Российской Федерации разрешается обращение медицинских изделий, зарегистрированных в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, уполномоченным им федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с частью 5.1 статьи 38 Федерального закона, особенности обращения, включая особенности государственной регистрации, медицинских изделий, которые предназначены для применения в условиях чрезвычайных ситуаций, предупреждения чрезвычайных ситуаций, профилактики и лечения заболеваний, представляющих опасность для окружающих, заболеваний и поражений, полученных в результате воздействия неблагоприятных химических, биологических, радиационных факторов, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Особенности обращения названных в части 5.1 статьи 38 Федерального закона медицинских изделий, в том числе государственной регистрации серии (партии) медицинского изделия, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 года № 430 (далее – Постановление) с приложением исчерпывающего перечня указанных медицинских изделий (Приложение № 1).

В соответствии с пунктом 6 Постановления решение о государственной регистрации либо об отказе в государственной регистрации серии (партии) медицинского изделия, принимает Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения на основании экспертного заключения соответственно о возможности либо невозможности государственной регистрации серии (партии) медицинских изделий.

В соответствии с пунктом 5 Постановления одним из оснований для оформления экспертным учреждением заключения о невозможности государственной регистрации серии (партии) медицинских изделий является отсутствие медицинского изделия в перечне, предусмотренном приложением № 1 к настоящему документу.

В соответствии с пунктом 10 Постановления реализация и хранение в Российской Федерации не зарегистрированных в Российской Федерации медицинских изделий одноразового использования допускается без получения разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения, если указанные изделия зарегистрированы в установленном порядке в стране-производителе по перечню, предусмотренному приложением № 1 к настоящему документу.

Комплект теста «(2019-nCOV) New coronavirus Antibody Test (Colloidal Gold)» производителем предназначен для диагностики антител к вирусу COVID-19 (коронавирусной инфекции), то есть в соответствии с частью 1 статьи 38 Федерального закона от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», является медицинским изделием.

В перечне, предусмотренном приложением № 1 к Постановлению Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 года № 430 «Об особенностях обращения медицинских изделий, в том числе государственной регистрации серии (партии) медицинского изделия», а также в государственном реестре медицинских изделий и организаций (индивидуальных предпринимателей), осуществляющих производство и изготовление медицинских изделий, ведение которого осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 19.06.2012 года № 615, сведения о медицинском изделии «(2019-nCOV) New coronavirus Antibody Test (Colloidal Gold)» отсутствуют.

В соответствии с п. 6 Правил государственной регистрации медицинских изделий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2012 года № 1416, документом, подтверждающим факт государственной регистрации медицинского изделия, является регистрационное удостоверение на медицинское изделие.

Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения медицинское изделие «(2019-nCOV) New coronavirus Antibody Test (Colloidal Gold)» не было допущено в установленном порядке к обороту на территории РФ, регистрационное удостоверение на данное медицинское изделие не выдавалось.

В октябре 2020 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт в крупном размере незарегистрированных медицинских изделий, преследуя цель финансового обогащения в результате противоправных действий, то есть из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях обращения медицинских изделий, в том числе государственной регистрации серии (партии) медицинского изделия», осознавая, что сбыт на территории Российской Федерации незарегистрированных медицинских изделий запрещен, находясь по адресу: 

<

адрес> из известных ему источников у неустановленного лица незаконно приобрел не менее 8 упаковок с незарегистрированными на территории Российской Федерации медицинскими изделиями – комплектами тестов для диагностики антител к вирусу COVID-19 (коронавирусной инфекции) «(2019-nCOV) New coronavirus Antibody Test (Colloidal Gold)», стоимостью не менее 125 000 рублей, которые после их получения почтовой связью в декабре 2020 года, точное время в ходе следствия не установлено, стал хранить по адресу: 

<

адрес>, для их последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

08.02.2021 года в 17 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на сбыт в крупном размере незарегистрированных медицинских изделий, достоверно зная, что приобретенные им комплекты тестов для диагностики антител к вирусу COVID-19 (коронавирусной инфекции) «(2019-nCOV) New coronavirus Antibody Test (Colloidal Gold)» не зарегистрированы в Российской Федерации в установленном законом порядке, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, реализовал путем продажи сотруднику УЭБ и ПК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2 в ходе проведения оперативного – розыскного мероприятия «проверочная закупка» 1 упаковку с незарегистрированными на территории Российской Федерации медицинскими изделиями – комплектами тестов для диагностики антител к вирусу COVID-19 (коронавирусной инфекции) «(2019-nCOV) New coronavirus Antibody Test (Colloidal Gold)» с содержащимися в них 25 комплектами тестов по цене 16 000 рублей. 

18.02.2021 года в 11 часов 40 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на сбыт в крупном размере незарегистрированных медицинских изделий, достоверно зная, что приобретенные им комплекты тестов для диагностики антител к вирусу COVID-19 (коронавирусной инфекции) «(2019-nCOV) New coronavirus Antibody Test (Colloidal Gold)» не зарегистрированы в Российской Федерации в установленном законом порядке, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, реализовал путем продажи сотруднику УЭБ и ПК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2 в ходе проведения оперативного – розыскного мероприятия «проверочная закупка» 7 упаковок с незарегистрированными на территории Российской Федерации медицинскими изделиями – комплектами тестов для диагностики антител к вирусу COVID-19 (коронавирусной инфекции) «(2019-nCOV) New coronavirus Antibody Test (Colloidal Gold)», с содержащимися в них 175 комплектами тестов по цене 109 000 рублей, то есть в крупном размере, после чего его действия были пресечены сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Воронежской области. 

Таким образом, ФИО1 совершил при вышеуказанных обстоятельствах незаконный сбыт 8 упаковок с незарегистрированными на территории Российской Федерации медицинскими изделиями – комплектами тестов для диагностики антител к вирусу COVID-19 (коронавирусной инфекции) «(2019-nCOV) New coronavirus Antibody Test (Colloidal Gold)», с содержащимися в них 200 комплектами тестов на общую сумму 125 000 рублей, то есть в крупном размере.

Совершая вышеописанное, ФИО1 сознавал общественную опасность своих действий, связанных со сбытом на территории Российской Федерации незарегистрированных медицинских изделий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, нарушения прав граждан в сфере охраны здоровья и обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий органов государственной власти и органов местного самоуправления, должностных лиц организаций, нарушения доступности и качества медицинской помощи, нарушения приоритета профилактики в сфере охраны здоровья, и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с формулировкой предъявленного обвинения и квалификацией его действий согласен, вину признает полностью, раскаивается в содеянном, ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником, настаивает на его удовлетворении, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного следствия. 

Защитник поддержал позицию своего доверителя и просил удовлетворить заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Условия, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ соблюдены и с учетом отсутствия возражений государственного обвинителя, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения заявленного ходатайства. При этом следует признать, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд находит его вину полностью установленной и квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 238.1 УК РФ, как незаконный сбыт незарегистрированных медицинских изделий в крупном размере.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести, посягающее на безопасность здоровья населения и общественную нравственность.

В соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает в соответствии с положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности ФИО1, его возраст, род занятий, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного.

ФИО1 не судим, на учетах в НД, ПНД не состоит, характеризуется в целом удовлетворительно / т. 2 л.д. 54, 55, 58, 61, 62-63, 66, 67-68, 71, 73, 74, 76 /.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит признание им своей вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него благодарности, наличие у его близкого родственника заболеваний и инвалидности, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Суд полагает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, с учетом оценки в совокупности и отдельно всего приведенного выше, личности виновного, его поведения до и после совершения данного преступления, исходя из мотива и конкретных обстоятельств им содеянного, могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества, при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет наиболее эффективное воздействие на виновного в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. ст. 64, 76.2 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд применяет правила ч. ч. 5, 1 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238.1 УК РФ и назначить ему по ч. 1 ст. 238.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Применить к ФИО1 ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в органы уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления органов уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- медицинские изделия, ремень, сумку, лист бумаги по вступлении настоящего приговора в законную силу уничтожить;

- денежные средства – возвратить по принадлежности ГУ МВД по Воронежской области;

- флэш – накопитель – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья А.А. Кавешников

1версия для печати